DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Edital Interno nº 08/2025/PPGFT/CEFID/UDESC – Seleção de
Bolsista para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior

(PDSE/CAPES)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia
(PPGFT) do Centro de Ciências da Saúde e do Esporte (CEFID) da
Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado final do processo seletivo
para a concessão de bolsa no âmbito do Programa de Doutorado
Sanduíche no Exterior (PDSE), vinculado ao Edital CAPES nº 17/2025.

Após análise da documentação e deliberação da comissão de seleção, o
resultado é o seguinte:

Classificaç
ão Candidata Orientador Situação

1ª Aline de Lima Prof. Dr. Jocemar
Ilha

Aprovada e
Classificada

Projeto: Efeitos do Rehabilitation based on Activity Constraint-Induced
Therapy for people with Spinal Cord Injury (ReACIT-SCI) na mobilidade
de indivíduos com lesão da medula espinal incompleta.

Instituição de Destino: Western Sydney University – Austrália.

Conforme os trâmites regulamentares, o resultado será submetido
à homologação pelo Colegiado do PPGFT. Posteriormente, a
Coordenação do Programa procederá com a inscrição da candidata
aprovada no sistema da CAPES (SCBA) para a efetivação da bolsa.

Agradecemos o interesse e a participação.

Florianópolis, 29 de setembro de 2025.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia
CEFID/UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
92

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
71

X
6A

IL
0.

327

https://www.westernsydney.edu.au/

Assinaturas do documento

Código para verificação: 71X6AIL0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO OKUBO (CPF: 305.XXX.368-XX) em 29/09/2025 às 14:04:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/04/2019 - 13:57:16 e válido até 04/04/2119 - 13:57:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDA5MjFfOTIxXzIwMjVfNzFYNkFJTDA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000921/2025 e o código
71X6AIL0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.